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1 BAGGRUND OM NEPAL 
 

Midt i Himalaya-bjergkæden ligger Den Føderale Demokratiske Republik Nepal – tidligere Kongeriget Ne-

pal. Landet grænser op til Indien i alle andre retninger end nord, hvor Kinas autonome region Tibet lig-

ger. De to lande er blandt andet adskilt af verdens højeste bjerg Mount Everest. Der bor lige over 30 mil-

lioner mennesker i Nepal på et areal, der er cirka tre gange større end Danmark. Hovedstaden Katmandu 

ligger centralt i landet, som er opdelt i syv provinser, der ligeledes er opdelt i kommuner. Selvom Nepal 

har en rig og frodig natur, betyder de mange bjergområder i landet, at mindre end 30 procent af jorden 

kan opdyrkes. Af den grund strømmer mange 

folk fra landområderne til byerne for at finde 

arbejde. 

Landets geografiske placering på grænsen mel-

lem de Indiske og Eurasiske tektoniske plader, 

der har skabt dets flotte bjerglandskab, betyder 

desværre også, at landet er et af verdens mest 

udsatte for naturkatastrofer – særligt jordskælv. 

 

Nepal er det 20. mest katastrofeudsatte land i 

verden. Blandt 200 lande rangerer Nepal på 

en 4., 11. og 30. plads i sin relative sårbarhed over for klimaændringer, jordskælv og oversvømmelser. 

Mange kan nok huske jordskælvet i 2015 som resulterede i, at 8.832 døde og 12.700 blev sårede. Stør-

stedelen af Nepals befolkning tilhører den hinduistiske tro, mens de resterende 15 procent er buddhister. 

Det mest talte sprog hedder nepali, men der tales mange forskellige sprog i forskellige provinser.   

Nepals historie som nation går tilbage til det 18. århundrede. Efter den Sino-Nepalesiske krig, der blev 

kæmpet fra 1788 til 1792, blev Nepal til en såkaldt ”tribute”-stat under Kinas Qing dynasti, som til gen-

gæld for hyldest og pomp modtog diplomatiske, handelsmæssige og militære fordele. Nepal har i flere 

århundreder været et kongerige, men i 2008 blev monarkiet ved en parlamentsafstemning afskaffet, og 

landet blev i stedet til en demokratisk stat bestående af delstater med en høj grad af selvstyre.  

Nepals økonomi er afhængig af landbrug og pengeoverførsler fra nepalesere i udlandet. Som konsekvens 

har Nepal et meget svagt sikkerhedsnet, og det rammer kvinder og minoritetsgrupper særligt hårdt. Ikke 

mindst personer med handikap er ofte ude af stand til at deltage aktivt i samfundet på grund af mang-

lende sundhedsydelser. Og på grund af myter om, at handikap opstår som en straf for synder begået i 

tidligere liv, er det at være handikappet forbundet med en høj grad af stigma. Mange personer med han-

dikap bliver af disse årsager isoleret fra resten af samfundet i Nepal.  

Kort over Nepal. Kilde: Wikipedia 
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2 PROJEKTET 
 

Venskabsprojektet i Nepal tjener tre formål: 

- At sikre, at befolkningen kan forudse, reagere på og kommer sig efter ka-

tastrofer. 

 

- Venskabsprojektet muliggør, at Nepals Røde Kors kan reagere på katastro-

fer, når og hvor de end sker. Det tillader også handlinger for at styrke Ne-

pals Røde Kors' beredskabsrespons og implementere mekanismer, der kan 

hjælpe National Society med at reagere før en forventet fare finder sted, 

og dermed minimere dens påvirkning på udsatte befolkningsgrupper. 

 

- At udsatte og marginaliserede grupper er anerkendt af og engageret i deres lokalsamfund. Venskabs-

projektet vil arbejde for, at personer fra disse grupper kan deltage i samfundet på lige fod med an-

dre.  

 

2.1 Målgruppe 

 

Venskabsprojektet i Nepal har to primære målgrupper: 

- Mennesker og lokalsamfund, der er i risiko for eller er berørt af katastrofer og kriser, især dem der 

bliver forværret af klimakrisen. Geografiske områder vil blive udvalgt i henhold til identificerede be-

hov og sårbarheder, samt i koordinering med de offentlige myndigheder og andre humanitære orga-

nisationer. 

 

- Grupper, der er blandt de mest udstødte og marginaliserede. Det indebærer kvinder, børn, ældre og 

personer med handicap og personer, der lever i massiv fattigdom, såvel som individer i historisk ud-

stødte og marginaliserede grupper.  

Projektet har fokus på tre overordnede aktiviteter. 

Landefakta Nepal Danmark 

Landeareal 147.181 km2 43.094 km² 

Indbyggertal 30,2 millioner 5,7 millioner 

Andel af befolkningen, der bor på landet 67,7 % 12,7 % 

Nr. på FN’s indeks for landeudvikling 143 ud af 190 lande 6 ud af 190 lande 

Årlig bruttonationalindkomst (BNI) per indbygger 1.071 USD 47.918 USD 

Andel af befolkning, der lever under fattigdomsgrænsen 25,2 % - 

Forventet levealder 70,8 år 81 år 

Gennemsnitlig skolegang 5 år 12,6 år 

Kilde: FN’s Befolkningsprogram, Verdensbanken og FN’s Human Development Index 2022 

 Foto: Nepalesisk Røde Kors 



5 
 

 

2.2 Aktiviteter & resultater 

 

Projektet vil styrke Nepalesisk Røde Kors’ mulighed for at hjælpe lokalsamfund i at forudse og reagere på 

katastrofer og kriser, samt inkludere sårbare og marginaliserede individer. 

 

Fokusområde 1: Sikre, at mennesker og lokalsamfund kan forberede sig på, forudse og rea-

gere på katastrofer og kriser. 

 

Støtten fra Venskabsprojektet vil være med til at sikre følgende aktiviteter: 

- Udvikling af beredskabs- og indsatsplaner. I denne proces vil projektet aktivt inddrage lokalsamfund 

og myndigheder gennem træning og simuleringsøvelser.  

 

- Udvikling og implementering af aktiviteter, der kan yde målrettet hjælp til udstødte og marginalise-

rede grupper forud for og under katastrofer og kriser. 

 

Fokusområde 2: Sikre at udsatte og marginaliserede grupper er anerkendt af og engageret i 

deres lokalsamfund. Særligt mennesker med handicap. 

Støtten fra Venskabsprojektet vil være med til at: 

- Engagere og inkludere de mest ekskluderede og udsatte 

grupper i samfundet. Fokus vil især være på at styrke 

handlekraften og robustheden hos personer med handicap 

og andre sårbare grupper og fremme deres adgang til 

praktisk hjælp. Formålet er at reducere de mange barrie-

rer, som mennesker med handicap i øjeblikket står over 

for, og hjælpe dem med at leve et mere sikkert og vær-

digt liv. 

 

 

Aktiviteterne omfatter fx: 

- At oplyse og informere om blandt andet risici i forbindelse med naturkatastrofer, sociale sikringsord-

ninger, rettigheder og brugbare henvisningssystemer, fx i forbindelse med sundhed. 

 

- Skræddersyet støtte til de mest udstødte og marginaliserede grupper, som fx personer med handi-

cap. Dette inkluderer at tage hensyn til deres behov i beredskab og foregribende handlinger, såvel 

som under respons. 

Mennesker med handicap støttes 

gennem Venskabsprojektet. Foto: 

Nepalesisk Røde Kors. 
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- At opbygge kapaciteten og styrke organisationer med henblik på at sikre, at udbyttet fra projektet 

kan fastholdes, når projektet afsluttes. 

 

- At engagere unge mennesker som forandrings skabere i deres lokalsamfund og hjælpe med at for-

bedre deres lederevner. 

 

Fokusområde 3: At styrke kapaciteten i Nepalesisk Røde Kors 

Støtten fra Venskabsprojektet vil være med til: 

- At styrke Nepalesisk Røde Kors’ kapacitet og dermed sikre, at berørte mennesker får rettidig og rele-

vant støtte under katastrofer eller kriser. Dette vil blandt andet omfatte støtte til at udføre behovs-

vurderinger, udvikle handlingsplaner samt implementere responsindsatser, når katastrofer og kriser 

opstår. Dette omfatter etablering og træning af beredskabsteams samt distribution af nødhjælp, mad 

og kontanter. 

 

- At styrke aktiviteter, der forbedrer fokus på køn og inklusion på tværs af projektaktiviteter. Dette in-

kluderer udvikling af værktøjer, der sikrer, at Nepalesisk Røde Kors inkluderer udsatte grupper og 

lokale stemmer forud for og under katastrofer og kriser.  

 

3 VORES PARTNERSKAB MED NEPALESISK RØDE KORS 
 

I Røde Kors i Danmark arbejder vi med vores partnere med afsæt i vores internationale strategi ”Parat til 

at Handle” som løber fra 2022 til 2025. Vores målsætning er at nå ud til de mest sårbare først og at af-

hjælpe den skrøbelighed, som stadig flere oplever. Vi arbejder derfor for, at flere mennesker kan leve et 

sundt liv og har adgang til helt basale sundhedsydelser, at konflikter og naturkatastrofer ødelægger færre 

liv, samt at udsatte mennesker bliver inkluderet og kan leve trygge og værdige liv. Strategien tager ud-

gangspunkt i vores partnerskaber med nationale Røde Kors-selskaber og de behov og den viden, som de 

har hver især.   

Røde Kors i Danmark har støttet Nepalesisk Røde Kors siden 1988. Røde Kors i Danmark har siden 2007 

haft et landskontor i Nepal med det formål at støtte Nepalesisk Røde Kors i udviklings- og humanitære 

programmer samt projekter med særligt fokus på katastrofer. Nepals Røde Kors i at opbygge lokalsam-

fundenes modstandsdygtighed og udvikle deres beredskab over for katastrofer som jordskælv, over-

svømmelser, hedebølger og jordskred. Røde Kors i Danmark lægger også vægt på at hjælpe mennesker 

med at tilpasse sig virkningerne af klimaforandringerne og styrke de mest udsatte grupper i samfundet, 

såsom dem, der lever med handicap. Nepalesisk Røde Kors er den største humanitære organisation i lan-

det, og organisationen har et landsdækkende netværk, der når ud til alle 75 distrikter i landet. 
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4 STØTTEBEHOV I 2024 
 

Vi søger om følgende støttebeløb hos Røde Kors-afdelingerne i Danmark i 2023. Støttebehov for 2024-

2025 vil blive meldt ud på et senere tidspunkt, spejlet i og i forlængelse af den internationale strategi for 

2022-2025. 

 

 2024  

 777.000 kr.  

 

 

5 BAG OM VENSKABSPROJEKTERNE  
 

Med venskabsprojekterne er det muligt for din afdeling at støtte det internationale udviklingsarbejde, der 

gennemføres af Røde Kors i Danmark og partner Røde Kors-/Halvmåne-selskaber.  

I adskillige af Røde Kors i Danmarks partnerskabslande er der venskabsprojekter, som din afdeling kan 

støtte. Alle venskabsprojekter godkendes af den internationale chef i Røde Kors i Danmark. I udvælgel-

sen lægges der vægt på, at hele projektporteføljen i et land og i en region hænger godt sammen. Der ta-

ges hensyn til, hvilke områder og lande der er prioriteret i Røde Kors i Danmarks internationale arbejde, 

samt adgang til anden donorstøtte i de enkelte områder. Til trods for store behov i landene, hvor Røde 

Kors i Danmark arbejder, er alle projekter ikke nemme at få donorers støtte til. 

Alle venskabsprojekterne har lige stort behov for bidragene fra afdelingerne, da bidragene medfinansierer 

projekternes planlagte aktiviteter for sårbare lokalbefolkninger.  
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Hvilken forskel gør vores støtte? 
 

 Hvilket venskabsprojekt skal vi vælge? 

 
 

Jeres støtte bidrager til: 
 
- At nå flere sårbare mennesker ude i 

verden.  
 

- At sikre det økonomiske fundament for 
Røde Kors i Danmarks udviklingspro-

jekter.  
  

- At Røde Kors i Danmark kan igang-

sætte større projekter med andre do-
norer, hvor det kræves, at Røde Kors i 
Danmark selv bidrager til finansierin-

gen. 
   

- At Røde Kors i Danmark kan have fo-
kus på udvikling af lokalafdelinger og 
frivillige, der er vigtige i Røde Kors be-
vægelsens tilgang til udvikling   

 

 

  
 

- Alle venskabsprojekter har behov for 
støtte. Læs projektbeskrivelser for hvert 
enkelt land under ’Venskabsprojekter’ i 
Frivilligshoppen: https://shop.rode-
kors.dk/collections/frivilligshop   
  

- I kan også få input fra Afdelingernes Inter-

nationale Arbejde på Landskontoret. Skriv 
til os på aia@rodekors.dk, eller inviter os 
ud til et oplæg på bestyrelsesmødet, i bu-

tikken eller ved generalforsamlingen om 
Venskabsprojekterne.   
 

- I kan også selv finde en foredragsholder 
på:  https://www.rodekors.dk/foredrags-
holder  
  

- Endelig kan I følge med i nyhederne fra 
Venskabsprojekterne her: https://mitrode-
kors.dk/venskabsnyheder   

 
 

 
 
Vi vil gerne støtte – hvad gør vi? 
 

  

 

 
- Gå ind i Frivilligshoppen på Mit Røde 

Kors og rul ned til ’Venskabsprojekter’ 
https://shop.rodekors.dk/collecti-

ons/frivilligshop 
 

- Vælg det, eller de projekter I vil støtte 
og anfør, hvilket beløb I vil støtte 
med.  
 

- Tryk derefter på ’Læg i indkøbskurv’.  

 
- OBS: Under de enkelte projekter kan I 

bestille en eller flere gratis plakater. 
Vælg antal, ’læg i indkøbskurv’ og ud-
fyld kontakt- og leveringsformularen.   
   

- Hvis I har problemer, kan I kontakte 
Afdelingernes Internationale Arbejde 
på aia@rodekors.dk  

 
 

  

 
 
 
 

 
 
 

 

Tak for jeres støtte! 
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